
.fr? Prefeitura Municipal 
Mucambo 

(/O DE' 

R nL~'~ 

AVISO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MUCAMBO - AVISO DE LICITAÇÃO. 
O Presidente da licitação deste município torna público que no dia 10 de julho de 2023 às 09:00 
horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 2006.01/2023-TP, cujo 
objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO 
E RECOMPOSIÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM CBUQ DE RUAS 
DIVERSAS NO MUNICIPIO DE MUCAMBO/CE. O Edital estará disponível no horário de 
atendimento ao público de 08:00 às 12:00h. Informações pelo fone: 0**88  —3654 1133, ou no 
endereço à Rua Construtor Gonçalo Vida!, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 21 de junho de 2023. 
Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

. 

Francis&fó de Almeida Aguiar 
Presidente da CPL 



o DE 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°116 1 FORTALEZA, 22 DE JUNHO DE 2 É 	 0—  

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO
S 

O 
Secretaria de Educação Básica. A CPI-da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, no dia lI de Julho de 2023 
abrindo Licitação, na Modalidade Tomada de Preços N° 23.06.04/TP, cujo Objeto é a Contratação de pessoa jurídica para conclusão de urna quadra 
coberta com vestiário, Localizada no Distrito de Arapari em leapipoca através da Secretaria de Educação Básica. O Edital completo poderá ser 
consultado pelo Sitio: littns://licitpcoes.tçe.çe.gpv.br/. Itapipoca-CE, 21 de Junho de 2023. Ileloilson Oliveira Barbosa - Secretário Executivo da 
Secretaria de Educação Básica» 

*** *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Uruburetama - Aviso de Licitação. O Pregoeiro torna público que no próximo dia 04 de julho de 2023, às 
9h00min, através do endereço: www.bllcompras.org.br , estará realizando o Pregão Eletrônico ri' 013/2023.02, cujo objeto é a aquisição de bens permanentes 
para atender as demandas da Creche Municipal Pró-Infância localizada no bairro Angelim na Sede do Município de Uruburetama. O edital, encontra-se 
na íntegra na sede da CPL, Sito à Rua Farmacêutico José Rodrigues n° 1131 - Centro e no endereço eletrônico: https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br . 
Uruburetarna, 21 de junho de 2023. Elinaldo Dutra - Pregoeiro. 

5*5 *** *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Croatá - Aviso de Retomada de Licitação. Motivo: Devido a Fase de Recursos de Habilitação - Unidade 
Administrativa: Secretaria de Educação - Regente: Comissão de Licitação — Processo Originário: Tomada de Preços N°2023.02.06.0 l/TP/PMC - Objeto: 
contratação de empresa especializada para execução dos serviços de manutenção e conservação das Escolas públicas e anexos do Sistema de Educação do 
Município de Croatá/CE - Data da Retomada do Certame: 23/06/2023 - Horário: 09h00m. Presidente da Comissão de Licitação: Antônio Roque de 
Carvalho. 

. 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Licitação. O Presidente da Licitação deste Município toma público que no dia 10 
*** 5*5 *** 

de julho de 2023 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços N° 2006.01/2023-TP, cujo objeto é a contratação de empresa 
execução de serviços de construção e recomposição de pavimentação asfáltica com CBUQ de Ruas diversas no Município de Mucambo/CE. O Edital estará 
disponível no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h. Informações pelo fone: 0**88 —3654 1133, ou no endereço á Rua Construtor Gonçalo 
Vidal, s/n, Centro. Mucambo - Ce, 21 de junho de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - Presidente. 

5*5 5*5 *5* 
. 	Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Julgamento. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Porteiras/ 

CE, no uso de suas atribuições legais, toma público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o Julgamento da Fase de Proposta de Preços referente 
ao Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços n° 2023.03.06.2, sendo o seguinte: a empresa Elo Construções e Empreendimentos EIRELI - 
ME fora declarada vencedora por apresentar o menor preço e proposta compatível com o projeto básico. Maiores informações: (88) 3557-1254 (R-21 1). 
Porteiras/CE, 20 de junho de 2023. Alberto Pinheiro Torres Neto - Presidente da CPL. 

5*5 *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extrato de Contrato - Processo Administrativo: 05.05-001/2023 - Contrato N° 2023.06.12-
0001. Data: 12/06/2023. Contratante: Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social, CNPJ 14.260.974/0001-19. Objeto: Aquisição de veículo leve  
(cinco) lugares, para atender as necessidades da Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do município de Palhano, Estado do Ceará. Contratado: 
UNITED CAR LTDA, CNPJ n° 15.668.566/0005-97. Valor global: R$ 73.500,00 (setenta e três mil, quinhentos reais). Vigência: 12/06/2023 a 31/12/2023. 
Data Assinatura: 12/06/2023. 

FSC 	 *5* *** *5* 

MISTO 1 Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Aviso de Adjudicação e Homologação - Processo Administrativo N°05.05-001/2023 - Pregão 
Presencial N° 003/2023-PP-SAS. O Orgão Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município de Palhano, Estado do Ceará, torna público 
o  resultado da homologação do Pregão Presencial n" 003/2023-PP-SAS, processo administrativo n" 05.05-001/2023, conforme a seguir: UNITED CAR 1 

LFsc'c12eo1, 	LTDA, CNPJ no 1 5.668.566/0005-97, valor total R$ 73.500,00. Adjudicado por Beatriz Lima de Nogueira, em 12/06/2023, Homologado por Ana Liv Mateus 
Santos, em 12/06/2023. Palhano, Estado do Ceará, 12/0612023. 

*5* *5* *** 
ESTADO DO CEARÁ - CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ - AVISO DE LICITAÇÃO. A CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUÁ, toma 
público que as 09:00hs do dia 27 de junho de 2023, estará dando continuidade a licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 26.04.01/2023-
CMT, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES DESTINADOS A CÂMARA MUNICIPAL DE TIANGUA. Desdejá, convoca-
se todas as empresas participantes, para continuidade do mesmo no endereço da Câmara, à Rua Dep. Manoel Francisco, n°650—Centro. Tianguá - CE, 21 
de junho de 2023. Tatiane Rocha de Aguiar - Pregoeira. 

*5* *5* *** 
. 	ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO - A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que 

estará realizando CHAMADA PÚBLICA n° 001/2023, cujo objeto é o CREDENCIAMENTO DE LEILOEIROS OFICIAIS PARA A REALIZAÇAO 
DE LEILÕES DESTINADOS À ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPISTRANO. Os documentos deverão ser 
entregues até às 14h00niin do dia 07 de julho de 2023. O edital estará à disposição dos interessados após esta publicação no sitc, nos sites: hiip// 
niunicipios.tcc.cc.gov.br/lieitacocs/  e https://www.eapistrano.ce.gov.br/indcx.pho . Aline Bandeira da Silva. Capistrano/CE, em 22 de junho de 2023. 

*** *5* *** 
COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF 

A Companhia Hidro Elétrica do São Francisco - Chesf, CNPJ 33.541.368/0001-16, toma público que requereu da Superintendência Estadual de Meio 
Ambiente do Estado do Ceará, SEMACE, a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso da Subestação Milagres, localizada na Rua Francisco Manoel 
Moraes, S/N, Bairro Triângulo, Milagres - CE. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento da 
SEMACE. 

*5* *5* *5* 

COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO-CHESF. 
Torna público que recebeu da Superintendência Estadual de Meio Ambiente do Estado do Ceará, SEMACE, a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
n° 159/2023-DICOP, emitida em 13/06/2023, para a Subestação de Energia SE 230/69kV Ibiapina 11, localizada no município de Ubajara, na margem sul 
da BR 222, EM 343, com validade de 03 (três) anos. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento 
da SEMACE 

*** *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Beberibe/CE. O Presidente da Comissão de Licitação, comunica aos interessados que a fase de abertura dos envelopes contendo 
as Propostas de Preços dos licitantes habilitados na Tomada de Preços N°2022.09.19.00 l-TP-SME, cujo objeto: Contratação de empresa especializada em 
serviços de engenharia para reforma com ampliação do prédio Infância Feliz, nova Sede do CEI Sementes do Amanhã, no Município, será realizada no dia 
26/06/2023 às 09h, na sala da Comissão de Licitação, situada à Rua: João Tomaz Ferreira, n°42. Bairro: Centro, Beberibe/CE, ficando todos os licitantes 
intimados nos termos do inc. 111 do art. 43 da lei 8666/93. Josirnar Gomes Sousa. 



Em votação foluada,g  

arcabouço fiscal é aprovado 
INO SENADO 1 Múdanças no tetotornarfl 
necessária nova discussão na Câmara antes da sanção 

SAMUEL PIMENTEL 
sarnuet.pimentei@Opovo ,cOm.br 

SENADO 

Com 57  votos favoráveis, o 
texto-base do novo arcabouço 
fiscal foi aprovado no Senado. 
As discussões na casa legis-
lativa provocaram mudanças 
'em itens, corno a retirada do 
Fundo, de Manutenção e De-
senvolvimento da Educação 
Básica (Fundeb) e do Fundo 
Constitucional do Distrito Fe-
•deral (FCDF) do novo "teto" de 
despesas. 

Para que a medida fosse 
aprovada no Senado, eram ne-
cessários 42 votos. Apenas PL 
e Novo orientaram voto con-
trário à matéria, enquanto o 
Republicanos liberou sua ban-
ada, no que gerou 17 votos 

contrários. Os demais partidos 
foram favoráveis à proposta. 

.4.  

.5:-. 	

... 	 . 

WWoPOVo N8R 

tUjfl1À-PfR 
FORTALEZA - CEARÁ -21 DE JUNHO DE 2023 

Estado do Coará - Prefeitura Mw*Ipal do IndependÕncla - Aviso de Edital. A Comissão 
Permanente de Licitação, comunica asa Interessados que será realizada Licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico N° Cl-P6001123, raja c14eto é a aquisição de materiais permanentes diversos 
(eleÜodomdeticosejpanerntos, móveis  outros para atendimento da demanda daAutaquta de 
Cidadania e TrAnsito de Independáncla/CE- Cr~. Início de acolhimento de propostas: 

2106t2O23 Abertrasdas propostas: às O7hlOmindodla 05/0712023; Inictoda sesuito ‹te dlsputa de 
preços: As Otheln do dia 05107$2023.A Integra do Editei poderá ser adquirida na CPI. localizada 
suRJadoCNzeim.n° 244,CefltrO,nohdodsaendentoaop6bleodeQ73QAs113Otrors/ 
13:30 As 17:30 horas de segunda a sexta-feira, ou em meio eletrônico através dos sltes DLI. 
Compras (vnew.bi.org.b' e/ou w.b0omspras.ranr, Portai de LidtaÇôes dos PA#ddpgoe do TCE 
(erJ/,res,Mpl4tuccesice.ce.gov .brj) e no alto do Município (rav.lndeperrdencsi.ce.gov ,br), 
Maiores Informações pelo endereço eletrônico: (licitacaa@lndependencta.ce.gov.br ). 
Independência/CE,21/06/2023. Maria Ovinire CánutoBezerra -Pregoeira. 

Mado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo — Aviso do Anulação, A Cornhoão d 
dt9ção deste Município torna pilibilou a ArrrdaçSo da Concoertnda Pública ri- 2405112O23-CP, 
IJO objeto é  contratação de empresa para reforma de diversas Escolas Municipais no Municipi 

ia Mucembo/CE, confonme edital, que se realizaria no dia 28/05/2023 às 09:00 ruas. por razão de  
ema conhidos em seu orçamento básico ocasionando a necessidade de readequaçdo do projeto 
dinho, caracterizado assim razão do interesse público. Majores Informa~pelo fone: o°'at. 
5641133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidai, s/n, Centro. Mucambo - Co, 21 de 
unhode2O23. FranclacoOréclodaA1n,aldaAgutarPresld.nte. 

Estado do Ceará Prefeitura MunIcipal de Mucambo—Aviso de Licitação O Presidente da 
Licitação deste Murriciplo toma público que no dia 10 de julho de 2023 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade Tornada de Preços N °  2006.01/2023-TP. cujo objeto é a 
contratação de empresa execução de serviços de construção e recomposição de pavimentação 
isfAilica com CBUQde Ruas diversas no Municipio de Mucambo/CE. O Edital estará disjstrtivei 

no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12.'O01h. tnfomiações pelo fone: 0°°88 —3654 
11a3, ou no endereço à Rua ConstrutorGonçaloVidat, um, Centro. Mucambo— C, 21 dejunho 
de 2W. FranclecoOréclodaAtmsldaAguiar—Presidente. 

tabdo do Ceará -Prefeitura Municipal de Plndoretama -Aviso de Ucftaçào. O Município de 
indorebmaiCit. através da secretaria do Meio Ambiente e DesenvoMmentoAgropecuário, por  
seio da CO,rIS$9O de Pregão. torna público que se encontra á disposição dos interessados, 
ditai do Pregão Eietrônlco rI° 06.19.01)2023, cujo objeto és aquisição de materiais agriosias, 
orna objetivo de atenderas necessidades da Secretaria do Meio Ambiente e Deeerrvoivimenlo 
propecuário do Município de PindoretAmaE. Recebimento das propostae: a partir desta 
ubulceção até o dia 05107)2023, às Oôls, horário de Brastia, abertura das propostas, no Sito 
tlpsi/novobbrnnetosm.br/. O inicio da sessão de disputa de preços: dia 05/07/2023, às 
Sh30nin, horAno de Brasilia, no sitio https:llnovobbmnet.com.bsi. Demais informações no 
ndereço:Rua:Juvenal ISondim. n ° 221 —Centro —Pindoretama —Ceará. Telefones: (85) 4062 
213, de segunda e sexta-leira, de O8hOOndn as 14h00min. Nilcirtene Meio de Oliveira -
rogo.lroa) Ofidlialda Prefeitura dePlndoretamaiCE. 

~do~ -Prefeitura Municipal de Poranga - Extrato de Adesão itAta de Registro de 
Preços N° 20230051 - Processo Administrativa N°l206.112023. Ata de Registro de Preço P4' 
210M081 Origem: Pregão Eletrônico P4° D3I2022.Õrg9oGerendador: Gabinete do Prefeito de 
Piquei Carneiro. Vigência da Ata: 12 (Doze) meses. órgãos Aderentes: Secretaria de Juventude 
Cuitrta eEepcstes. Obje$o:Mesão sAla de Registro de Preços W. 20230081 visando prestação 
de serviços para realização de eventos artlstcra e festividades, de interesse da Secretaria de 
uvenluds, Cultura e Espertas dó Murruciplo de Poranga -CE. DolaçsesOrçamentérlas: Secreta 

de Juventude, Cultura e Esportes: 09.09.13.122.0037.2.015 - Manutenção das Atvlda 	da 
Secretaria de Cultura. Juventude  Esportes. Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Vate: 
adesão: FCCunha RUltrer EPP, inscrita noCNPjsob n° 10.587.06210001-03, vatort  
1 k78.541,30 (Hum milhão seiscentos e setenta e oito mil quinhentos e quarenta e iam ais 	nt 
estavas). Prazo daCordratação:AtA31/1212023. Fornecedor; F C Cunha Rulirro E 1 	n 
;NPJ sob m°  10.587,06210001-03. Poranga -CF, 21 de junho de 2023. Marcos 	ec lçS 

Feltoaa -Ordenador de Despesas da Secretaria dejuventude, Cultura eEspoqtes 	Ç) 

Estado do Ceará - Prefeitura Idenicipel de Porteiras - Aviso de Julgamento. A  
iapi'mnerste de licitação da Prefeitura Pdenicipetde Porteiras/CE, no uso de suas aliEUlçôe 	is, 

toma público, pata conhecimento dou interessados, que ~lu oJulgamentoda Fase de 
de Preços referente ao Certame Ucitanis'iona modalidade Tomada de Preços n 2023.03.06.1. sendn 
o searinte: a PfnrVflo Sus.. 	 -. 


